1.17.12.

De providentia Dei, quantum ad solidam fidelium et eruditionem et consolationem conducit, (nam explendae vanorum hominum curiositati neque satis quicquam esse potest, neque optandum est ut satisfiat) satis dictum foret, nisi obstarent pauci quidam loci, qui innuere videntur, contra quam supra expositum est, non firmum ac stabile constare Deo consilium, sed pro rerum inferiorum dispositione mutabile. Primum aliquoties Dei poenitentia commemoratur, ut, quod illum poenituerit hominis creati : Saulis in regnum eVecti : quod eum poenitebit mali quod infligere populo suo statuerat, simulac conversionem eius aliquam senserit . Deinde nonnullae decretorum eius abrogationes referuntur. Per Ionam edixerat Ninivitis, quadraginta diebus elapsis perituram Niniven, atqui mox eorum poenitentia ad clementiorem sententiam inflexus est . Ezechiae mortem per os Iesiae pronuntiarat: ad quam differendam lachrymis eius et precibus commotus est . Hinc argumentantur multi, Deum non aeterno decreto res hominum constituisse: sed prout sunt cuiusque merita, vel prout aequum ac iustum censet, singulos in annos, dies et horas, hoc vel illud decernere. De poenitentia sic habendum, non magis illam in Deum cadere, quam vel ignorantiam, vel errorem, vel impotentiam. Si enim nemo sciens ac volens se in poenitentiae necessitatem coniicit, Deo poenitentiam non tribuimus quin aut ignorare dicamus quid futurum sit, aut effugere non posse, aut praecipitanter et inconsiderate ruere in sententiam cuius statim poeniteat. Id autem tantum abest a sensu Spiritus sancti, ut in ipsa poenitentiae

avec son hameçon et le capitaine et les soldats, et qu'il les tirera à son plaisir. En somme, afin de ne demeurer plus longuement sur ce propos, ie dy que c'est la plus grande misere que puisse avoir l'homme, d'ignorer la providence de Dieu: et d'autrepart, que ce luy est une singuliere beatitude de la bien cognoistre.

1.17.12.

Nous aurions assez parlé de la providence de Dieu, entant que mestier est pour l'instruction et consolation des fideles (car iamais on n'en auroit assez dit pour rassasier la curiosité des fols, et ne s'en faut ia mettre en peine) n'estoit qu'il y a aucuns passages en l'Escriture qui semblent advis signifier que le conseil de Dieu n'est pas ferme et immuable comme dit a esté, mais qu'il se change selon la disposition des choses inferieures. Premierement, il est fait quelque fois mention de la repentance de Dieu: comme quand il est dit qu'il s'est repenty d'avoir créé l'homme: item, d'avoir eslevé Saul à la couronne: et qu'il se repentira du mal qu'il avoit proposé d'envoyer à son peuple, quand il y verra quelque amendement (Gen. 6, 6; 1 Sam. 15, 11; Ier. 18, 8). Davantage, nous lisons qu'il a aboly et cassé ce qu'il avoit déterminé. Il avoit denoncé aux Ninivites par Ionas, que leur ville periroit apres quarante iours: puis par leur conversion il a esté fleehy à clemence. Il avoit aussi bien denoncé la mort à Ezechias par la bouche d'Isaie, laquelle il differe neantmoins estant esmeu par ses larmes et prieres (Ion. 3, 4; Is. 38, 1. 5; 2 Bois 20, 1. 5). De ces passages plusieurs arguent que Dieu n'a point constitué d'un decret eternal ce qu'il devroit faire envers les hommes, mais qu'il ordonne chacun iour et chacune heure ce qu'il cognoist estre bon et raisonnable, et comme les merites d'un chacun le requierent. Quant est du mot de Penitence, il nous en faut tenir ceste resolution: que repentance ne peut convenir a Dieu, non plus qu'ignorance, ou erreur, ou imbecillité. Car si nul ne

mentione, neget Deum poenitudine duci, quia homo non sit quem poenitere queat. Ac notandum est in eodem capite sic utrunque coniungi ut comparatio speciem repugnantiae optime conciliet. Mutatio figurate traditur, quod Deum poeniteat Saulis in Regem creati. Paulo post additur, Non mentietur fortitudo Israel, nec poenitudine flectetur: quia homo non est, ut eum poeniteat. Quibus verbis palam absque figura immutabilitas asseritur. Itaque Dei ordinationem in rebus humanis administrandis et perpetuam et omni poenitentia superiorem esse certum est. Ac ne dubia esset eius constantia, testimonium illi reddere sui quoque adversarii coacti sunt. Balaam enim, vel invitum, in hanc vocem prorumpere oportuit, non esse Deum instar hominis ut mentiatur, nec quasi hominis filium ut mutetur: ac fieri non posse ut non faciat quicquid dixerit, ut non impleat quicquid loquutus sit.

1.17.13.

Quid ergo sibi vult poenitentiae nomen? Nempe quod aliae omnes loquendi formulae quae Deum humanitus nobis describunt. Quia enim ad eius altitudinem non pertingit nostra infirmitas, quae nobis traditur eius descriptio, ad captum nostrum submittenda est, ut a nobis intelligatur. Haec est porro submittendi ratio, ut se talem nobis figuret, non qualis in se est, sed qualis a nobis sentitur. Extra omnem perturbationis affectum quum sit, irasci se peccatoribus testatur. Quemadmodum ergo quum

se met de son propre seu et vouloir en nécessité de se repentir, nous ne dirons point que Dieu se repente, que nous ne confessons ou qu'il a ignoré ce qui devoit advenir, ou qu'il ne l'a peu éviter, ou qu'il a précipité son conseil inconsidérément. Or cela est si loin du sens du saint Esprit, qu'en faisant mention d'une telle repentance de Dieu, il nie qu'il se puisse repentir, d'autant qu'il n'est pas homme. Et faut noter qu'en un mesme chapitre les deux sont conioints en telle sorte, qu'en comparant l'un à l'autre on peut aisément accorder ce qu'on y trouve de repugnance de prime face. Apres que Dieu a dit qu'il se repentoit d'avoir créé Saul pour Roy, il est adiousté, La force d'Israel ne mentira point, et ne fleschira point pour se repentir: car il n'est pas homme, pour estre muable (1 Sam. 15, 29). Or par ces mots nous voyons que Dieu en soy ne varie point, mais que ce qu'il fait comme nouveau, il l'avoit auparavant établi. Il est donc certain que le gouvernement de Dieu sur les choses humaines est constant, 'perpetuel et exempt de toute repentance. Et mesme afin que sa constance ne peust venir en doute, ses adversaires ont esté contraints de luy rendre tesmoignage. Balaam vousist-il ou non, ne se peut tenir de dire que Dieu n'est pas semblable aux hommes, pour mentir: ny aux enfans d'Adam, pour changer propos: et pourtant qu'il ne se peut faire que tout ce qu'il a dit ne soit accompli (Nomb. 23, 19).

1.17.13.

Que signifie donc ce mot de Repentance? dira quelcun. Il respon qu'il a un mesme sens que toutes les autres formes de parler, lesquelles nous deservent Dieu humainement. Car pource que nostre infirmité n'atouche point à sa hautesse, la description qui nous en est baillée se doit submettre à nostre capacité, pour estre entendue de nous. Or le moyen est, qu'il se figure, non pas tel qu'il est en soy, mais tel que nous le sentons. Combien qu'il soit exempt de toute perturbation, il se dit estre

audimus Deum iratum, imaginari non debemus aliquam in ipso motionem, sed reputare potius locutionem hanc a sensu sumptam, quia faciem excandescentis iratique prae se ferat Deus quoties iudicium exercet: ita nec aliud debemus concipere sub poenitentiae vocabulo, quam factorum mutationem: quia soleant homines, facta sua mutando, testari sibi displicere. Quoniam ergo mutatio quaelibet inter homines, correctio eius est quod displicet: correctio autem ex poenitentia provenit: ideo per poenitentiae nomen significatur quod Deus in suis operibus mutat: interim nec consilium illi, nec voluntas invertitur, nec affectus commutatur: sed quod ab aeterno providerat, probaverat, decreverat, perpetuo tenore prosequitur, utcunque appareat subita hominum oculis varietas.

1.17.14.

Nec sacra historia, dum Ninivitis remissum narrat quod iam promulgatum fuerat excidium, et Ezechiae vitam, denuntiata morte, prorogata: abrogata fuisse Dei decreta ostendit. Sic sentiunt, in denuntiationibus hallucinant: quae tametsi simpliciter affirmant, tacitam in se nihilominus conditionem continere ex fine ipso intelligitur. Cur enim ad Ninivitas Ionam Dominus mittebat, qui ruinam urbis praediceret? Cur per Iesaiam mortem indicabat Ezechiae? Poterat enim et illos et hunc perdere, sine cladis nuntio. Aliud ergo spectavit quam ut mortis suae praescii venientem illam eminus cernerent. Nimirum non perditos voluit: sed, ne perderentur, emendatos. Quod ergo Ninivem post quadraginta dies ruituram Ionas vaticinatur, ideo fit ne ruat. Quod Ezechiae spes vitae longioris praeciditur, ideo fit ut longiorem vitam impetret. Quis iam non videt, Dominum eiusmodi

courroucé contre les pecheurs. Pourtant comme quand nous oyons que Dieu est courroucé, nous ne devons pas imaginer qu'il y ait quelque commotion en luy, mais plustost que ceste locution est prise de nostre sentiment, pource qu'il monstre apparence d'une personne courroucée, quand il exerce la rigueur de son iugement: ainsi sous le vocable de Penitence, nous ne devons concevoir sinon une mutation de ses oeuvres, pource que les hommes en changeant leurs oeuvres tesmoignent qu'elles leur desplaisent. Pourtant comme tout changement entre les hommes est correction de ce qui desplait, et la correction vient de penitence: pour ceste cause le changement que fait Dieu en ses oeuvres, est signifié par ce mot de Penitence. Combien que cependant son conseil ne soit point renversé, ne sa volonté tournée, ne son affection changée: mais ce qu'il avoit de toute eternité prouvé, approuvé, decreté, il le poursuit constamment sans varier, combien qu'il y apparaisse au regard des hommes une diversité subite.

1.17.14.

Parquoy l'Escriture en recitant que la calamité que Ionas avoit denoncée aux Ninivites, leur a esté remise: et que la vie a esté prolongée à Ezechias (Ion. 3, 10; Is. 38, 5), depuis qu'il eut reçu le message de mort, en cela elle ne monstre point que Dieu ait abrogé ses decrets. Ceux qui pensent ainsi, s'abusent aux menaces: lesquelles combien qu'elles soyent simplement couchées, contiennent neantmoins une condition tacite, comme il se peut entendre de la fin où elles tendoyent. Car pourquoy est-ce que Dieu envoyoit Ionas aux Ninivites, pour leur predire la ruine de leur ville? Pourquoy denonçoit il la mort par Isaie à Ezechias? Car il les pouvoit bien perdre sans leur envoyer message. Il a donc regardé à autre fin, que de leur vouloir faire prévoir de loin leur ruine venir: c'est qu'il n'a pas voulu qu'ils perissent, mais plustost qu'ils s'amendassent, afin de ne point perir. Parquoy ce

comminationibus voluisse ad resipiscentiam expergefacerere quos terrebat, ut effugerent quod peccatis suis meriti erant iudicium? Id si convenit, natura rerum eo nos ducit ut in simplici denuntiatione conditionem tacitam subaudiamus. Quod etiam confirmatur similibus exemplis, Abimelech regem corripens Dominus, quod Abrahae suam uxorem sustulisset, his verbis utitur, Ecce tu morieris propter mulierem quam accepisti: est enim viro iuncta. Postquam autem ille excusavit, in hunc modum loquitur, restitue uxorem viro: est enim Propheta, et orabit pro te ut vivas. Sin minus, scito quod moriendo morieris tu, et omnia quae habes. Vides ut primo edicto vehementius animum eius concutiat, quo satisfactioni reddat intentum: altero autem voluntatem liquide suam explicet? Quando similis est aliorum locorum ratio, ne ex illis inferas quicquam fuisse priori Domini consilio derogatum, quia quod promulgaverat, irritum fecerit. Viam enim potius aeternae suae ordinationi sternit Dominus, quum poenam denuntiando, ad resipiscentiam monet eos quibus vult parcere, quam voluntate quicquam variet, ac ne sermone quidem: nisi quod syllabatim non exprimit quod intelligere tamen promptum est. Siquidem illud Iesiae manere verum oportet, Dominus exercituum deliberavit, et quis poterit dissolvere? manus eius extenta, et quis avertet eam?

que Ionas prophetisioit que la ville de Ninive doit estre destruite apres quarante iours, cela se faisoit afin qu'elle ne le fust point. Ce que l'esperance de plus longuement vivre est ostée à Ezechias, c'est afin qu'il impetre plus longue vie. Qui est-ce qui ne voit mainte-nant que Dieu a voulu par telles menaces esmouvoir à repentance ceux qu'il menaçoit, afin qu'ils evitassent le iugement qu'ils avoyent meritè par leurs pechez? Si cela est vray, l'ordre naturel nous meine là, que nous suppleons une condition tacite: combien qu'elle ne soit point exprimée en ces menaces. Ce que nous pouvons mesme confermer par exemples semblables. Le Seigneur reprenant le roy Abimelec, de ce qu'il avoit ravy la femme d'Abraham, use de ces parolles, Voicy, tu mourras pour la femme que tu as prise: car elle avoit mari (Gen. 20, 3). Apres qu'Abimelec s'est excusé, il luy respond ainsi, Ren donc la femme à son mari, et il priera pour toy afin que tu vives: autrement, sache que tu mourras de mort, toy et tout ce que tu possedés. Voyons nous pas bien comme en la premiere sentence il use d'une plus grande vehemence, pour effrayer son coeur, afin de le mieux induire à faire son devoir: puis apres qu'il explique clairement son intention? Puis que les autres passages ont une mesme intelligence, on ne peut pas d'iceux inferer que Dieu ait rien derogué à son premier conseil, en cassant ce qu'il avoit auparavant publié. Car plustost au contraire il fait voye à son conseil et ordonnance eternelle, quand il induit à repentance ceux auxquels il veut pardonner, en leur denonçant les peines qui leur adviendroyent s'ils perseveroyent en leurs vices, tant s'en faut qu'il varie de volonté, voire mesme de parole, sinon qu'il n'explique point syllabe à syllabe son intention, laquelle neantmoins est aisée à entendre. Il faut donc que ceste sentence d'Isaie demeure ferme: Le Seigneur des armées a decreté cela: et qui est-ce qui le pourra rompre? Sa main est eslevée: et qui est-ce qui la pourra destourner (Is. 14, 27)?

1.18. Deum ita impiorum opera uti, et animos flectere ad exequenda sua iudicia, ut purus ipse ab omni labe maneat.

1.18.1.

Ex aliis locis ubi Deus Satanam ipsum et omnes reprobos suo arbitrio flectere vel trahere dicitur, difficilior emergit quaestio. Quomodo enim per illos agens, nullam ex eorum vitio labem contrahat, imo in opere communi ab omni culpa sit immunis, ministros autem suos iuste damnet, vix capit sensus carnis; hinc reperta distinctio inter agere et permittere: quia hic nodus multis inexplicabilis visus est, sub Dei manu et imperio Satanam et impios omnes ita esse, ut eorum malitiam in quencunque visum est finem dirigat: et sceleribus utatur ad exequenda sua iudicia. Ac excusabilis forte esset eorum modestia quos terret absurditatis species, nisi quod perperam mendacii patrocínio asserere tentant Dei iustitiam ab omni sinistra nota. Absurdum videtur, volente ac iubente Deo excaecari hominem, qui mox caecitatis suae poenas daturus est. Tergiversando itaque effugiunt, Dei tantum permissu, non etiam voluntate hoc fieri; ipse vero palam se facere pronuntians, effugium illud repudiat. Quod autem nihil efficiant homines nisi arcano Dei nutu, nec quicquam deliberando agitent nisi quod ipse iam apud se decreverit, et arcana sua directione constituat, innumeris et claris testimoniis probatur. Quod ante citavimus ex Psalmo, Deum quaecunque vult facere, ad omnes actiones hominum pertinere certum est. Si Deus bellorum et pacis certus est arbiter, ut illic dicitur, idque sine ulla exceptione, eo inscio aut quiescente homines caeco motu temere ferri quis dicere audebit? Sed in specialibus exemplis plus lucis erit. Ex primo capite Iob scimus Satanam se coram Deo sistere ad excipienda iussa, non minus quam Angelos, qui sponte obediunt: diverso quidem id modo et fine: sed tamen nequid aggredi possit, nisi volente Deo. Etsi autem nuda permissio deinde

1.18. Que Dieu se sert tellement des meschans, et ploye leurs coeurs à executer ses iugemens, que toutesfois il demeure pur de toute tache et macule.

1.18.1.

Il y sort bien plus difficile question des autres passages, où il est dit que Dieu ploye, tourne ou tire à son plaisir les reprovez. Car le sens charnel ne comprend pas comment il se puisse faire qu'en besoignant par eux il ne tire quelque souilleure de leurs vices: mesme qu'en une oeuvre commune il soit hors de toute coulpe, et cependant punisse iustement ses ministres. Et voila sur quoy s'est forgée la distinction entre Faire et Permettre: pource que ce noeud a semblé estre indissoluble, de dire que Satan, et tous les iniques soyent tellement en la main de Dieu qu'il adresse leur malice à, telle fin que bon luy semble, et use de leurs crimes et malefices pour executer ses iugemens. Or possible que la modestie de ceux lesquels l'apparence d'absurdité qu'ils trouvent en ceci estonné, seroit à excuser, si ce n'estoit qu'ils attentent de maintenir la iustice de Dieu par fausses excuses et couleurs de mensonges. Us iugent que c'est une chose desraisonnable, qu'un homme par le vouloir et decret de Dieu soit aveuglé pour estre tantost apres puni de son aveuglement: pourtant ils prennent ceste eschapatoire, que ce n'est point du vouloir de Dieu, mais de sa seule permission que cela se fait. Or Dieu prononçant haut et clair que c'est luy, reiette un tel subterfuge. Que les hommes ne facent rien que par le congé secret de Dieu, et quoy qu'ils remuent mesnage en consultant, qu'ils ne puissent outrepasser ce qu'il a déterminé en soy: il se prouve par tesmoignages clairs et infinis. Ce que nous avons cy dessus allegué du Pseaume, que Dieu fait tout ce qu'il veut, s'estend sans doute à toutes actions humaines. Si Dieu, comme il est là escrit, est celuy qui dispose la paix et les guerres, voire sans aucune exception: qui est-ce qui osera dire

subiici videtur, ut sanctum virum affligat: quia tamen vera est illa sententia, Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Deo placuit, ita factum est: colligimus, eius probationis cuius Satan et scelesti latrones ministri fuerunt, Deum fuisse authorem. Molitur Satan sanctum virum desperatione adigere in furorem: Sabaei crudeliter et impie in aliena bona praedando involant. Agnoscit Iob divinitus se exutum esse omnibus fortunis, et se pauperem factum, quia sic placuerit Deo. Ergo quicquid agitent homines, vel Satan ipse, Deus tamen clavum tenet, ut ad exequenda sua iudicia convertat eorum conatus. Vult Deus perfidum regem Achab decipi: operam suam offert diabolus ad eam rem: mittitur cum certo mandato, ut sit spiritus mendax in ore omnium Prophetarum. Si Dei iudicium est excaecatio et amentia Achab, nudae permissionis figmentum evanescit: quia ridiculum esset, iudicem tantum permittere non etiam discernere quid fieri velit, et mandare executionem ministris. Iudaeis propositum est Christum extinguere: Pilatus et milites rabiosae eorum libidini morem gerunt; fatentur tamen in solenni precatione discipuli nihil fecisse omnes impios nisi quod manus et consilium Dei decreverant: sicuti iam ante concionatus fuerat Petrus, definito consilio et praescientia Dei traditum fuisse ut interficeretur; acsi diceret, Deum (quem nihil ab initio latuit) scientem et volentem statuisset quod Iudaei executi sunt; sicuti alibi repetit, Deus qui praenuntiavit per omnes suos Prophetas passurum esse Christum, ita implevit. Absalon incesto coitu, patris torum polluens, detestabile scelus perpetrat: Deus tamen hoc opus suum esse pronuntiat; verba enim sunt, Tu fecisti occulte: ego vero palam faciam, et coram sole hoc. Quicquid saevitiae exercent Chaldaei in Iudaea, opus Dei esse pronuntiat Ieremias. Qua ratione Nabucadnezer vocatur Dei servus. Clamat passim Deus, suo sibilo, tubae suae clangore, imperio et iussu excitari impios ad bellum: Assyrium vocat virgam furoris sui, et securim quam manu sua movet. Cladem urbis

que les hommes s'escarmouchent à la volée, et d'une impetuosité confuse, sans qu'il en sache rien, ou bien qu'il ne s'en mesle pas? Mais les exemples particuliers nous donneront icy plus de clairté. Nous savons par le premier chapitre de Iob, que Satan se presente devant Dieu aussi bien que les Anges, pour ouyr ce qui luy sera commandé. C'est bien en diverse maniere, et à une fin toute autre: mais quoy qu'il en soit, cela monstre qu'il ne peut rien attenter sinon du vouloir de Dieu. H. semble bien puis apres qu'il n'obtienne qu'une permission nue et simple d'affliger le saint homme: mais puis que ceste sentence est vraye, Le Seigneur qui l'avoit donné l'osté, il a esté fait comme il a pleu au Seigneur (Iob 1, 21): nous avons à conclurre que Dieu a esté l'auteur de ceste espreuve, de laquelle Satan et les brigans ont esté ministres. Satan s'efforce d'inciter Iob par desespoir à une rage contre Dieu: les Sabéens sont menez de cruauté et de meschante avarice, pour voler et piller le bien d'autrui: Iob reconnoist que c'est Dieu qui l'a desnudé de tout son bien, et qu'il est apovry d'autant que Dieu l'a ainsi voulu. Ainsi quoy que machinent les hommes, ou mesmes le diable, toutesfois Dieu tient le cl ou du gouvernail, pour tourner leurs efforts à executer ses iugemens. Comme quand il veut que le roy incredule Achab soit deceu, Satan luy offre son service à ce faire, et est envoyé avec commandement expres d'estre esprit menteur et trompeur en la bouche de tous les prophetes (1 Rois 22, 20 s.). Si l'aveuglement et illusion d'Achab est un iugement de Dieu, la resverie de permission s'esvanouit. Car ce seroit un badinage ridicule qu'un iuge permist tant seulement, sans decreter ce qui devoit estre fait, et sans commander à ses officiers, l'execution de sa sentence. L'intention des Iuifs est de mettre Christ à mort: Pilate et ses gensdarmes complaisent et obeissent à la fureur de ce peuple: toutesfois les disciples en ceste priere solennelle que saint Luc recite, confessent que tous les meschans n'ont rien fait sinon ce que la main et conseil de Dieu avoit